
38928
38928
38928

9301

9302

جارية
رأسمالية

جارية

775858
38928

567120

1065000
0

581000

859000
0

574000

1007000
0

581000

1043000
0

581000

1055000
0

581000

   
          البرامـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــج 

 مخصصات البرامج 
مقدر

2021
تأشيري
2022

تأشيري
2023 2020 2020

اعادة تقديرمقدر
2019
فعلي

 الادارة  والخدمات المساندة

 القضاء

  مشروع  الادارة 9301001
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

   
          المشـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــاريع 

مقدر
2021

تأشيري
2022

تأشيري
2023 2020البرنامج 2020

اعادة تقديرمقدر
2019
فعلي

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 - ضمان مبدأ سمو الدستور وتفعيل آليات التزام السلطة التشريعية بنصوص وروح الدستور، وفاء بما آمن به الشعب الأردني  من
مبادىء وقيم وما حققته القيادة الهاشمية من انجازات.

 حماية الحقوق والحريات العامة الواردة في الدستور وضمان مبدأالفصل بين السلطات في ظل دولة مدنية قانونية قائمة على مبدأ سيادة
القانون والقيم الأساسية  للمجتمع الأردني،  الذي إرتضى لنفسه نظاما نيابيا برلمانيا ملكيا دستوريا.

 قانون المحكمة الدستورية رقم (15) لسنة 2012.

الرؤيـــــــــــــــة :

الرسالـــــــــــــة :

الاطار  القانوني : 

 الفصل :  8173   المحكمة الدستورية

المجموع 

المجموع 

814786

567120

1065000

581000

859000

574000

1007000

581000

1043000

581000

1055000

581000

مجموع الجارية 
مجموع الرأسمالية 

مجموع الفصل 

1342978
38928

1381906

1646000
0

1646000

1433000
0

1433000

1588000
0

1588000

1624000
0

1624000

1636000
0

1636000

0 0 0 0 0 0 رأسمالية

 1 -  الرقابة على دستورية القوانين والانظمة  النافذة
 2 -  تفسير اي نص دستوري تثور الخلاف  حول ماهية او آلية تطبيقه

الأهداف  الاستراتيجية  : 



(بالدينار) الفصل : 8173  المحكمة الدستورية
 خلاصة  موازنة  

158800016240001636000

1331
1332

 دعم حكومي (جارية)
 دعم حكومي (راسمالية)

1588000
0

1624000
0

1636000
0

مجموع الإيرادات    

158800016240001636000

211
212
221
271
282
311

 الرواتب والأجور  والعلاوات 
 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات
 التقاعد والتعويضات
 نفقات اخرى متنوعة

 اصول ثابتة

1098000
65000

324000
5000

62000
34000

1112000
66000

346000
5000

62000
33000

1126000
67000

345000
5000

62000
31000

مجموع النفقات الجارية   

4113001
4119004

 وفر الموازنة قبل التمويل
 استخدام احتياطيات لتسديد التزامات

0
0

0
0

0
0

202002000  رأسمالية - دعم حكومي

5114002
5119007

 تحويل دعم حكومي غير مصروف للخزينة
 احتياطيات لتسديد التزامات

0
0

0
0

0
0

 الإيــــــــــــــــــــــــــرادات 

 النفقـــــــــــــــــــــــــــــات   
 أ - النفقات الجارية               

0 0 0 مجموع النفقات الرأسمالية   

  ب - النفقات الراسمالية   

 موازنة التمويـــــــــــل
 أ - الإستخدامـــــات     

000 مجموع الاستخدامات   
 ب - المصـــــــــادر  

000 مجموع المصادر  

 العجز/ الوفر قبل التمويل
158800016240001636000اجمالي النفقات     

000

000العجز/ الوفر بعد التمويل

البيــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان 
تأشيريتأشيريمقدر

202120222023
اعادة تقدير

2020

1433000
0

1433000

مقدر
2020

1646000
0

1646000

965000
50000

322000
5000

45000
46000

1123000
67000

360000
5000

45000
46000

1433000 1646000

0 0
0 0

1433000 1646000
0 0

316094
0

0
0

316094 0

0
316094

0
0

316094 0
0 0

فعلي
2019

1653000
45000

1698000

973313
51681

277004
101

40879
0

1342978

38928
38928

1381906
316094

416810
316094

732904

316094
416810
732904

0



الإيـــرادات 
8173 (بالدينار )

1331

1332

001

001

000

000

1588000

0

1624000

0

1636000

0

1636000

0

1624000

0

1588000

0

1636000

0

1624000

0

1588000

0
1636000 1624000 1588000

مجموع المادة  

مجموع المادة  

المجموع  

المجموع  
مجموع الايرادات     

المحكمة الدستورية

 وزارة المالية

 وزارة المالية

 دعم حكومي (جارية)

 دعم حكومي (راسمالية)

الفصل : 
رقم المادة
الرئيسية

المادة \
البند

تأشيريتأشيريمقدرالوصــــــــــــــــــــف
202120222023

اعادة تقدير
2020

1433000

0

1433000

0
1433000

1433000

0

مقدر
2020

1646000

0

1646000

0

1646000

0
1646000

 وزارة المالية

 وزارة المالية

فعلي
2019

1653000

45000

1653000

45000

1653000

45000
1698000



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات 2019 - 2023

 المحكمة الدستورية8173

21

22

27

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 المنافع الاجتماعية 

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

2711

2821

3112

3113

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 التقاعد والتعويضات

 نفقات اخرى متنوعة

 اصول ثابتة

 اصول ثابتة

101
102
103
105
106
111
112
113
114
116
120

301

202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

308

303
305

402

401

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاضافية 

  علاوات  اخرى
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  خدمات الاتصالات  
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ. 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  التقاعد والتعويضات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

   أجهزة والات  ومعدات

  الأثاث 

273000
40000
63000

116000
9000

55000
287000

20000
10000

152000
73000

65000

15000
7000

62000
57000

5000
18000
29000

9000
3000

29000
10000
15000
65000

5000

7000
55000

26000

8000

274000
41000
64000

118000
10000
57000

287000
21000
11000

152000
77000

66000

15000
7000

62000
60000

5000
18000
30000
12000

3000
29000
12000
18000
75000

5000

7000
55000

26000

7000

275000
42000
66000

120000
12000
59000

287000
22000
12000

152000
79000

67000

15000
7000

62000
60000

5000
18000
30000
12000

3000
29000
12000
18000
74000

5000

7000
55000

26000

5000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

1098000

65000

324000

5000

62000

26000

8000

1112000

66000

346000

5000

62000

26000

7000

1126000

67000

345000

5000

62000

26000

5000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    
158800016240001636000 مجموع  الفصل    

202120222023
اعادة تقدير

2020

271600
38000
11280
97411

7284
40000

287000
8075
3800

150000
50550

50000

15000
10000
60000
57000

5000
16000
43000
14000

2000
29000
11000
13000
47000

5000

5000
40000

40000

6000

965000

50000

322000

5000

45000

40000

6000

1433000

مقدر
2020

272000
38000
96000

114000
10000
40000

302000
22000
10000

150000
69000

67000

15000
10000
60000
62000

5000
16000
43000
14000

2000
29000
11000
18000
75000

5000

5000
40000

40000

6000

1123000

67000

360000

5000

45000

40000

6000

1646000

فعلي
2019

252000
53669
28513
95464

6769
35811

286200
9675
5400

151663
48149

51681

11062
6999

63809
51309

2991
24885
12708

7328
1540

28606
10534
11107
44126

101

2040
38839

0

0

973313

51681

277004

101

40879

0

0

1342978



( بالدينار ) المحكمة الدستورية8173
9301

21

22

27

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 المنافع الاجتماعية 

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2711

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 التقاعد والتعويضات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
112
113
114
116
120

301

202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

308

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاضافية 

  علاوات  اخرى
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  خدمات الاتصالات  
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  التقاعد والتعويضات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

الفصل   :
البرنامج :

7000
50000

16000
2000

18000
14000

7000
8000

0

7000
53000

20000
2000

18000
20000

7000
8000

0

مقدر

7000
53000

20000
2000

18000
20000

6000
8000

0

تأشيريتأشيري الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
البند

001
002

001
008
013
060
088
126
133

  التدفئة
  سيارات الصالون

  الحفلات  والضيافة
  الاعلانات   والاشتراكات 

  عقود خدمات وأمن وحراسة
  مؤتمرات و محاضرات

  النفقات الطارئة
  نفقات عامة

  شراء خدمات الافراد 

202120222023

20000
40000
63000
88000

6000
55000

0
13000
10000

152000
73000

65000

15000
7000

62000
57000

5000
18000
29000

9000
3000

29000
10000
15000
65000

2000

7000
55000

21000
41000
64000
90000

7000
57000

0
14000
11000

152000
77000

66000

15000
7000

62000
60000

5000
18000
30000
12000

3000
29000
12000
18000
75000

2000

7000
55000

22000
42000
66000
92000

9000
59000

0
15000
12000

152000
79000

67000

15000
7000

62000
60000

5000
18000
30000
12000

3000
29000
12000
18000
74000

2000

7000
55000

 النفقات الجارية حسب البرنامج للسنوات  2019 - 2023

520000

65000

324000

2000

62000

534000

66000

346000

2000

62000

548000

67000

345000

2000

62000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2020

18600
38000
11280
69411

4284
40000

0
8075
3800

150000
50550

50000

15000
10000
60000
57000

5000
16000
43000
14000

2000
29000
11000
13000
47000

2000

5000
40000

19000
38000
96000
86000

7000
40000
15000
15000
10000

150000
69000

67000

15000
10000
60000
62000

5000
16000
43000
14000

2000
29000
11000
18000
75000

2000

5000
40000

مقدر
2020

394000

50000

322000

2000

45000

545000

67000

360000

2000

45000

0
53669
28513
68464

4849
35811

0
9675
5400

151663
48149

51681

11062
6999

63809
51309

2991
24885
12708

7328
1540

28606
10534
11107
44126

101

2040
38839

فعلي
2019

406193

51681

277004

101

40879

الادارة  والخدمات المساندة

7000
50000

9000
2000

18000
4000
4000
8000
2000

7000
55000

21000
2000

18000
20000

4000
8000
2000

9752
41557

11339
1907

16620
0

5875
5885
2500



( بالدينار ) المحكمة الدستورية8173
9301

9302

31

21

27

 اصول غير مالية

  تعويضات العاملين

 المنافع الاجتماعية 

3112

3113

2111

2711

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 التقاعد والتعويضات

402

401

101
105
106
112
113

308

   أجهزة والات  ومعدات

  الأثاث 

  الموظفون المصنفون
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  علاوات  اخرى

  علاوة  النقل

  التقاعد والتعويضات

الفصل   :
البرنامج :

البرنامج :

1007000

581000

1043000

581000

1055000

581000

5000
15000

6000

مجموع البرنامج    

مجموع البرنامج    

5000
15000

6000

مقدر

مقدر

5000
15000

6000

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

001
003
004

  أجهزة حاسوب وتوابعه
  أجهزة ومعدات مكتبية

  رخص برمجيات

2021

2021

2022

2022

2023

2023

26000

8000

253000
28000

3000
287000

7000

3000

26000

7000

253000
28000

3000
287000

7000

3000

26000

5000

253000
28000

3000
287000

7000

3000

 النفقات الجارية حسب البرنامج للسنوات  2019 - 2023

26000

8000

578000

3000

1588000

26000

7000

578000

3000

16240001636000

26000

5000

578000

3000

مجموع الفصل    

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

40000

6000

253000
28000

3000
287000

0

3000

40000

6000

253000
28000

3000
287000

7000

3000

مقدر

مقدر

2020

2020

40000

6000

571000

3000

40000

6000

578000

3000

859000

574000

1065000

581000

0

0

252000
27000

1920
286200

0

0

فعلي

فعلي

2019

2019

0

0

567120

0

775858

567120

الادارة  والخدمات المساندة

القضاء

3000
14000
23000

3000
14000
23000

1433000 1646000

0
0
0

1342978

 



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2019 - 2023

 المحكمة الدستورية8173

 النفقات

 اصول ثابتة

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

 اصول ثابتة

510
512

505

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق
 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

0
0

0

0
0

0

0
0

0

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

0

0

0

0

0

0

المجموع   

المجموع   
000 مجموع  الفصل   

202120222023
اعادة تقدير
2020

0
0

0

مقدر
2020

0
0

0

0

0

0

0

0 0

فعلي
2019

14256
20269

4403

34525

4403

38928



( بالدينار )
 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات 2019 - 2023

 الفــصــــــــــل : 8173        المحكمة الدستورية
 البرنــــــــامـج : 9301        الادارة  والخدمات المساندة

 المشــــــــروع : 001          مشروع  الادارة 

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

510

512

505

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

008

015
032

001
003

 صيانة ابنية ومرافق

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 مؤتمرات و احتفالات  و ورشات عمل

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 أجهزة ومعدات مكتبية

0

0

0

0

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

000 مجموع البرنامج    
000 مجموع الفصل    

 مصدر التمويل : 202002    رأسمالية - دعم حكومي
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202120222023البند

0 00مجموع المشروع   

اعادة تقدير
2020

0

0
0

0
0

0

0

0

مقدر
2020

0

0
0

0
0

0

0

0

0 0

0 0

0 0

فعلي
2019

14256

3633
16636

2033
2370

14256

20269

4403

38928

38928

38928

 




